
 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

1 
 

• Al Consiglio d' Istituto 
• Al DSGA 
• Sul sito web IC1 
• Albo pretorio on line 

            
OGGETTO: Provvedimento di assunzione formale a bilancio e inserimento nel Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2022 del Finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione progetto prot. n. 0035942 del 24.05.2022. 
Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-98; 
Titolo: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 
CUP: B29J22000510006; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Avviso pubblico n.  0050636 del 27-12-2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 
nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”
. 

Vista la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1075392 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT 
EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l educazione e la formazione alla transizione 
ecologica. 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

2 
 

Vista la nota Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24.05.2022, recante oggetto 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”. Autorizzazione progetto.”, che rappresenta la formale autorizzazione all'avvio delle 
attività e la tempistica da rispettare atteso che i progetti autorizzati dovranno essere 
realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma 
GPU. 
 

Vista La nota MI prot. n. 0073852 del 06.09.2022 recante oggetto “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Perla scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo” Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo Proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente 
vincolanti e chiusura progetto nella piattaforma GPU”, rispettivamente  dal 15 settembre 
2022 al 31 ottobre 2022 (per l’ assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate);  dal 
20 dicembre 2022 al 28 febbraio 2023 (per la chiusura progetto). 

Vista La Delibera  del Collegio dei docenti n. 34 del 15.02.2022 di adesione al Progetto in oggetto; 
Vista la delibera n. 65 seduta del Consiglio d'Istituto del 04-02-2022 con cui il Progetto in oggetto è 

stato approvato nella relativa progettazione; 
Visto D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5 
Viste le Linee Guida e norme delle attività PON “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 
Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto nr. 61 del 04/02/2022.  

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

3 
 

Preso 
atto 

che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività  
programmate  e autorizzate 

 

DECRETA 
 

1. L’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
2020 del finanziamento relativo agli impegni organizzativi e finanziari connessi al progetto 
autorizzato con riferimento all’ Avviso pubblico n.  0050636 del 27-12-2021 per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-
98 

Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per 
il primo ciclo 

€ 25.000,00 

 
2. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2022 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi. 

Variazione PROGRAMA ANNUALE 2022  

 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02 
“Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola 
(FESR) - REACT EU-13.1.3A-FESRPON-EM-2022-98 - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo ” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche) 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

4 
 

 
SPESE- modello A - Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3)  “ PON 
PER LA SCUOLA (FESR) - REACT EU-13.1.3A-FESRPON-EM-2022-98 – EDUGREEN” 
 

Tipologia di destinazione A 

Categoria di destinazione A.3 - Didattica 

Voce di destinazione A.3.12- - PON PER LA SCUOLA (FESR) - REACT EU-13.1.3A-FESRPON-EM-2022
98 – EDUGREEN- 

 
ENTRATE 
 

Codice 
Aggregato Voce Sottovoce  

Programmazione 
 

Variazione Programmazione 
definitiva 

   

2 2 1    

Finanziamenti 
dall' Unione 
Europea 

Fondi europei 
di sviluppo 
regionale 
(FESR) 

Pon per la Scuola 
(FESR) - REACT EU-
13.1.3A-FESRPON-
EM-2022-98– 
EDUGREEN 

 
      

 
€ 25.000,00  

€ 25.000,00 

   

 
SPESE 
 

tipo  conto  sottoconto 
 
Programmazione 

 
Variazione 

Programmazione 
definitiva 

   

   

Spese di 
personale
 
  

Compensi 
accessori non 
a carico FIS 
ATA 

Compensi netti 

 
      

 
€ 385,10  

€ 385,10 

   

Spese di 
personale
 

Compensi 
accessori non 
a carico FIS 

Ritenute 
previdenziali e 
assistenziali a carico 

 € 49,74 
€ 49,74 

   

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

5 
 

  ATA del dipendente 

Spese di 
personale 

Compensi 
accessori non 
a carico FIS 
ATA 

Ritenute erariali a 
carico del 
dipendente 

 € 128,37 

€ 128,37 

   

Spese di 
personale 

Compensi 
accessori non 
a carico FIS 
ATA 

Imposta regionale 
sulle attività 
produttive (IRAP) 

 €48,04 

€ 48,04 

   

Spese di 
personale 

Compensi 
accessori non 
a carico FIS 
ATA 

Contributi 
previdenziali e 
assistenziali a carico 
dell'amministrazione 

 € 136,77 

€136,77 

   

Spese di 
personale 

Altri compensi 
per personale 
a tempo 
indeterminato 

 Compensi 
per progettista 

 €1250,00 

€ 1250,00 

   

Spese di 
personale 

Altri compensi 
per personale 
a tempo 
indeterminato 

Compensi per 
collaudatore 

 €375,00 

€375,00 

   

Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di beni 
di terzi 

Prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c. 

 €500,00 

€500,00 

   

Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di  di 
terzi 

Promozione Pubblicità 

 €125,00 

€125,00 

   

Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di beni 
di terzi 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di beni 
immobili 

 €4.500,00 

€4.500,00 

   

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Gabriele Petrone 
 

6 
 

 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 3 articolo 10 del 

D.I. n. 129 del 28 agosto 2019. 
4. Di disporre in data odierna la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line e sul sito 

dell’istituzione scolastica. 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Gabriele Petrone 
            

 

Acquisto di 
beni 
d'investimento 

Beni mobili Altri beni mobili 
n.a.c. 

 €17.500,00 
€17.500,00 

   

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0006490 - 20/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE


		2022-09-20T16:29:30+0200
	GABRIELE PETRONE




